(*Imâdu'-din*)

Sidžil Nevesinjskog kadije

Fragmenti iz 1181. do 1189 (1767. do 1775.) godine. Original ovog sidžila nalazi se u orijentalnoj zbirci Jugoslovenske akademije znanosti i umjetnosti u Zagrebu. Fotokopije ovog sidžila ima arhiv Hercegovine.

Str.4.

Normirane cijene mesa 28 džumadel uhra 1181 (1767)

Govedina 20, ovčetine 14, loj 5, svijeće 11 para.

Kod Telarevića Sulejmana i Osmana 30 glava

Kod Solakovića Ahmeda 50 glava

Kod Munla Derviša 50 glava

Kod Čupine tabaka 30 glava

Kod Jašara iz Slivja 25 glava

Kod popova brata Jefte prazno

Kod Brajevića i Šatorovića 80 glava

Kod Timurovića 60 glava

Kod Kavazovića 60 glava

U Kasabi 200 glava

Kod Eminića 80 glava

Kod Ismaila Čolpe 60 glava

U Brataču se nisu pokorili i izvršili naredbe: Bajezid i Ahmed Radinović, Mehmed Grbić i Alija Ćorić. Dva konja su predana Bejtu-l-malu i za njihovo održavanje određeno je po pet akči dnevno. 18 rebiul ahira 1181 (1767)

Str.34

Mustafa, sin Salih hodžin iz Biograda vjenčao se je, preko svoga zastupnika spomenutog mu oca, sa Ismihanom, kćerkom Ahmedovom iz Grabovice, koju je zastupao Mehmed, sin Hasanov. Ovo su posvjedočili: Abduzahir i Mustafa baša, sinovi Ibrahimovi. Mehri muedžel je 15.000 akči. U muharemu 1185 (1771) godine.

Salih, sin Ibrahimov (nejasno) iz Bijelog polja vjenčao se je, preko svoga zastupnika Hasan baše, sina Ali bašina iz Mostara, sa Razijom, kćerkom Saliha Čagoza koju je zastupao (nejasno), sin Ahmedov iz Hrušta. Ovo su posvjedočili: Hasan baša, sin Husein baše i Salih Čagoz, sin Mustafin iz Hrušta. Mehri muedžel je 6.000 akči. U redžebu 1185 (1771) godine. Svjedoci: Ismail baša Pajo, Hasan baša Gaković, Derviš Džino, Ismail. Poslužitelj.

Halil ef. Sin Vaiz ef. Vjenčao se je sa Umidulsumom kćerkom Derviš Mehmed ef. Koji je zastupao Abdulah, sin Moer ef. Ovo su posvjedočili: Alibeg Čelebić i sin mu Abdulah. Mehri muedžel je 60.000 dirhema. Brak je sklopljen 18. rebia I 1189 (1771) godine. Svjedoci: Mustafabeg, sin Ismailbegov, Munla Derviš, Husein Ledić iz Kolečkog.

Str.46

Mijat zlatar (kujundžija) osumnjičen je da je pokrao dućan Arslan baše Handžara. Mehmed Haznadarević, Husein hodža i Mustafa Čavka ?, jamče da će on doći na sud. 26. šabana 1184 (1770) godine. Svjedoci: Davudbeg, Mustafabeg, Alibeg, Hasan, poslužitelj.

Mustafa baša Šetka je tužio Omera Tuleka i Simu Šipovca da su mu uzurpirali zemlju zvanu Radkodol u Grabovici. Oni su izjavili da su od Msutafe uzeli zemlju na četvrtinu. Svjedoci: Munla Mehmed Ibrahimkadić, Abdulah beg Čelebić, Ishak iz Kleškog (Kolečkali) Halil baša (nejasno)